


Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

ESTADO DA BAHIA 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

Fone: (74) 3621-2590 

CNPJ 14.197.586/0001-30 
  

 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 156/2021. 

DATA TERMO ADITIVO: 09 de julho de 2022 – REFERÊNCIA: CHAMAMENTO 004/2021 - 
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO: renovação e prorrogação do prazo contratual do dia 09/07/2022 a 

09/07/2023 – CONTRATADO: A C SIMÕES MOREIRA REGIS PIRES, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 73.510.257/0001-67, com sede na Avenida Manoel Novaes, 296 – Centro 

Jacobina Bahia. VALOR GLOBAL R$ 170.100,00 (cento e setenta mil e cem reais) - CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado pela secretaria 

solicitante.  

CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas do contrato original 

“ os atos deste contrato podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

Jacobina (Ba), 09 de julho de 2022. 

 
 

 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 3

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

ESTADO DA BAHIA 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

Fone: (74) 3621-2590 

CNPJ 14.197.586/0001-30 
 

 

 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 150/2021. 

DATA TERMO ADITIVO: 06 de julho de 2022 – REFERÊNCIA: CHAMAMENTO 007/2021 - 
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO: renovação e prorrogação do prazo contratual do dia 06/07/2022 a 

06/07/2023 – CONTRATADO: SANTOS ALMEIDA CONSTRUCAO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.698.267/0001-28, com sede na Praça Rio Branco, nº 207 – Centro 

Jacobina Bahia. VALOR GLOBAL R$: 3.130.130,66 (três milhões, cento e trinta mil, cento e trinta reais e 
sessenta e seis centavos) - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da 

Nota Fiscal, devidamente atestado pela secretaria solicitante.  

CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas do contrato original 

“ os atos deste contrato podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

Jacobina (Ba), 06 de julho de 2022. 

 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

1 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGAO ELETRONICO Nº 024/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL contratação de empresa especializada para futura e 
eventual prestação de serviços auxiliares às atividades finalísticas do Município, nos termos da Instrução nº 02/2018 do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia. 
 
O Prefeito do Município de Jacobina – Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 024/2022 e PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 121/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme estabelecido no edital, a qual foi 
processada e julgada em conformidade com decreto Nº 3.555/2000, decreto Nº 7892, lei complementar Nº 123, lei 
complementar 147/2014, lei 8.666/93, 10.520/02 e demais normas regulamentares, bem como, em virtude do que restou 
comprovado através da documentação acostada ao processo. 
Fornecedores e Itens Vencedores: 
LINCAR LOCADORA E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.526.706/0001-45, com sede a RUA CORONEL FLORES, Nº 52, SALA 101 - CENTRO, SANTANA (BA) / CEP 
47.700-000, TELEFONE: (77) 9 9950-6262 (77) 99868-9810, representada Sr. THIAGO ROSA BARBOSA DA SILVA, 
portador da Cédula de identidade RG nº. 6.378.437 expedida pela SDS/PE, inscrito (a) no CPF sob o nº. 107.787.544-48, 
residente e domiciliado Rua Sergipe, n.543, Morada Nobre - Barreiras (BA) - CEP 47810-053, vencedora dos dois lotes 
com o valor global estimado de 24.205.601,33 (vinte e quatro milhões e duzentos e cinco mil e seiscentos e um reais e trinta 
e três centavos). 
 
LOTE 1 

 
ITE
M 

 
CARGO 

QUANT 
ESTIMA
D 

A 

 
CARGA 

HORÁRI
A 

 
VALOR 
CARGO 

 
SUB TOTAL 

ANUAL 

1 Agente de Limpeza 250 160h mensais R$ 2.016,27 R$ 6.048.810,00 

2 Assistente de Rotinas 
Administrativas 

150 160h mensais R$ 2.029,57 R$ 3.653.226,00 

3 Artífice 10 160h mensais R$ 3.016,42 R$ 361.970,40 

4 Auxiliar de Jardinagem 10 160h mensais R$ 2.022,08 R$ 242.649,60 

5 Carpinteiro 5 160h mensais R$ 3.002,11 R$ 180.126,60 

6 Condutor de Ambulância 
Diurno 

20 12 x 36 h R$ 5.347,30 R$ 1.283.352,00 

7 Condutor de Ambulância 
Noturno 

20 12 x 36 h R$ 5.999,91 R$ 1.439.978,00 

8 Condutor de Veículos Leves 40 160h mensais R$ 2.765,32 R$ 1.327.353,60 

9 Controlador de Acesso 45 160h mensais R$ 2.127,21 R$ 1.148.693,40 

10 Controlador de Acesso 
Noturno 

15 12 x 36 h R$ 2.894,58 R$ 521.024,40 

11 Cozinheira 30 160h mensais R$ 2.064,44 R$ 743.198,40 

12 Encanador 2 160h mensais R$ 3.016,39 R$ 72.393,36 

13 Serralheiro 2 160h mensais R$ 3.016,39 R$ 72.393,36 

14 Servente Prático 34 160h mensais R$ 2.196,95 R$ 896.355,60 

15 Técnico de Manutenção 
Predial 

5 160h mensais R$ 3.270,93 R$ 196.255,80 

16 Tecnico em Eletrotecnica 15 160h mensais R$ 4.948,16 R$ 890.668,80 

17 Eletricista 15 160h mensais R$ 4.948,16 R$ 890.668,80 

18 Condutor de Veículos 
Pesados 

20 160h mensais R$ 3.201,19 R$ 768.285,60 

19 Operador de Máquinas 3 160h mensais R$ 2.475,91 R$ 89.132,76 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

2 

 

 

TOTAL R$ 20.826.536,88 

VALOR POR EXTENSO = Vinte milhões e oitocentos e vinte e seis mil e quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos. 

LOTE 2 
 
 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

 
MODELO 

 
UND 

QUANT. 
MÊS 

VALO
R 
DIÁRI
A 

 
SUB 
TOTA
L 

 
VALO
R 
ANUAL 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 6

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
1 

Veículo automotor tipo popular 
Hatch, com as seguintes 
características mínimas: 
Combustão flexpower, 4 portas 
laterais e 1 porta malas, 5 marchas 
a frente e uma a ré, direção 
hidráulica, ar condicionado, 
capacidade mínima de 5 
ocupantes, motorização mínima 
1.0 e máxima de 1.6. Em acordo 
com 
o CTB, Lei 6.509/97 

 
 
 
 
 
 
 
Chevrolet 

 
 
 
 
 
 
 

Onix LT 1.0 

 
 
 
 
 
 
 
DIÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 

600 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 105,52 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 
63.314,89 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 759.778,64 

 
 
 
 
 
 
 
2 

Veículo automotor tipo pick-up, 
com as seguintes características 
mínimas: Combustão Flexpower, 
cabine dupla, 4 portas laterais, 5 
marchas a frentee uma a ré, 
direção hidráulica, ar- 
condicionado, capacidade mínima 
de carga de 600kg e 800 L de 
caçamba, motorização mínima 1.0 
e máxima 2.0 em acordo com o 
CTB, Lei 6.509/97 

 
 
 
 
 
 
 
Fiat 

 
 
 
 
 

Strada 
Endurance 
1.4 

 
 
 
 
 
 
 
DIÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 

450 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 146,81 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 
66.065,76 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 792.789,06 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

Veículo tipo caminhonete, 4x4, 
cabine dupla com ar 
condicionado, motor a diesel, 
direção hidráulicaou elétrica 
assistida, vidros elétricos 
dianteiros, travas elétricas em 
todas as portas com controle 
remoto. Sistema de som AM/FM, 
USB/BLUETOOTH e 
antena, sistema de alarme 
antifurto, com no mínimo 140cv de 
potência em acordo com o 
CTB, Lei 6.509/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fiat 

 
 
 
 
 
 
 

Toro 
Volcan 
o2.0 

 
 
 
 
 
 
 
 
DIÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

300 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 249,29 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 
74.787,20 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 897.446,41 

 
 
 
 
 
 
 
 
5 

Comboio Mecânico de 
Abastecimento e Lubrificação 
montado sobre chassi truck, 
movido a diesel com no mínimo 
135 cv, 01 (um) reservatório 
central (tanque) com capacidade 
útilde 5.000 litros para óleo diesel, 
4 bombas manuais para 
transferência de óleo com 5 
metrosde mangueira cada, 
mangueiras com alma de 
aço,bombas para serem instaladas 
em tambores de 200 lts, para uso 
dos óleos 15W40, óleo 68, óleo 
10W e óleo 13W30, Compressor 
de Ar de pistão, com dois estágios, 
deslocamento volumétrico de 

 
 
 
 
 
 
 
 
Iveco 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tector 

 
 
 
 
 
 
 
 
DIÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 696,43 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 
41.785,60 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 501.427,17 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 7

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

4 

 

 

 

 20 pes³/min. (566 l/min). 
Reservatório de ar de 200 litros, 
Tanque reservatório capacidade 
100 ltspara óleo usado, 
Reservatório 500 lts para água 
comum, de acordo com o CTB, 
Lei 6.509/97 

       

 
 
 
 
 

6 

Veículo automotor tipo VAN, 
com as seguintes características 
mínimas: 3 portas, 6 marchas a 
frente e uma a ré, direção 
hidráulica, ar condicionado, 
capacidade mínima de 12 
passageiros, motorização mínima 
2.0 e máxima de2.7, em acordo 
com 
o CTB, Lei 6.509/97 

 
 
 
 
 

Mercedes 

 
 
 
 

Sprinter 416 
CDI 

 
 
 
 
 

DIÁRIA 

 
 
 
 
 

90 

 
 
 
 
 

R$ 395,95 

 
 
 
 
 

R$ 35.635,26 

 
 
 
 
 

R$ 427.623,17 

        R$ 3.379.064,45 

VALOR POR EXTENSO = Três milhões e trezentos e setenta e nove mil e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos. 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO É DE R$ 24.205.601,33 (vinte e quatro milhões e duzentos e cinco mil e seiscentos e 
um reais e trinta e três centavos). 

HOMOLOGO esta licitação, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à 
espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

Jacobina, 08 de julho de 2022. 

 

________________________ 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal.
 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 8

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa MAIS 
SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ/MF n.º 17.406.286/0001-02, situada à ROD BA 
052 – N 910, KM 354 – ALTA VITÓRIA – IRECÊ, BA., cujo o objeto é a aquisição através de 
dispensa emergencial de medicamentos e materiais para abastecimento das unidades básicas de 
saúde do município. VALOR GLOBAL: R$ 238.158,85 (duzentos e trinta e oito, cento e 
cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 
Unidade: – 0801 – Projeto/Atividade: 2052 - Elemento de Despesas: 33.90.30 e 33.90.32 - Fonte 
de Recursos: 1.500.1002, 1600.0000 fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar 
sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 9

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa 
COMERCIO SÃO BENTO LTDA CNPJ/MF n.º 08.935.996/0001-39, situada à PC CORONEL 
ALBINO ANGELO PEREIRA, 259 – CENTRO – SAÚDE, BA, cujo o objeto é a aquisição através 
de dispensa emergencial de medicamentos e materiais para abastecimento das unidades básicas 
de saúde do município. VALOR GLOBAL: R$ 186.656,99 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos 
e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 
Unidade: – 0801 – Projeto/Atividade: 2052 - Elemento de Despesas: 33.90.30 e 33.90.32 - Fonte 
de Recursos: 1.500.1002, 1600.0000 fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar 
sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 10

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 094/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022 

 
DATA: 13 de julho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022 - CONTRATO: 428/2022 - 

OBJETO DA DISPENSA: aquisição através de dispensa emergencial de medicamentos e materiais para 

abastecimento das unidades básicas de saúde do município. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JACOBINA BAHIA. CONTRATADA: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 

CNPJ/MF n. 17.406.286/0001-02, situada à ROD BA 052 – N 910, KM 354 – ALTA VITÓRIA – IRECÊ, 
BA - VALOR GLOBAL: R$ 238.158,85 (duzentos e trinta e oito, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e 
cinco centavos). 

Fundamento Legal: Com base art. 24, inciso IV da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. “os atos desta 

licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
  
 
 
 

_______________________________ 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 11

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 092/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022 

 
DATA: 13 de julho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022 - CONTRATO: 426/2022 - 

OBJETO DA DISPENSA: aquisição através de dispensa emergencial de medicamentos e materiais para 

abastecimento das unidades básicas de saúde do município. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JACOBINA BAHIA. CONTRATADA: COMERCIO SÃO BENTO LTDA - CNPJ/MF n. 
08.935.996/0001-39, situada à PC CORONEL ALBINO ANGELO PEREIRA, 259 – CENTRO – SAÚDE, 
BA - VALOR GLOBAL: R$ 186.656,99 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e nove centavos). 

Fundamento Legal: Com base art. 24, inciso IV da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. “os atos desta 

licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
  
 
 
 

_______________________________ 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 12

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

  
 

RESUMO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 418/2022 
PROCESSO Nº 121/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 
REGISTRO DE PREÇOS – Nº 024/2022 

 

DATA DO CONTRATO: 08 de julho de 2022. 

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 024/2022 – Processo Administrativo nº: 121/2022. 

OBJETO: prestação de serviços de mão de obra terceirizada “LOTE 01 - MÃO DE OBRA”. 

CONTRATADO: LINCAR LOCADORA E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 10.526.706/0001-45, com sede a RUA CORONEL FLORES, Nº 52, SALA 101 - CENTRO, 
SANTANA (BA) / CEP 47.700-000, TELEFONE: (77) 9 9950-6262 /(77) 99868-9810.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO LOTE 01 - MÃO DE OBRA R$ 20.826.536,88 (vinte 
milhões, oitocentos e vinte seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos).  

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.  

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado 
pela secretaria solicitante.  

“ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

Jacobina (BA), 08 de julho de 2022. 

 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 13

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa ANEILDE 
RIOS SILVA CNPJ/MF n.º 13.106.064/0001-13, situada à RUA MELCHIOR DIAS, 34 – CENTRO, 
JACOBINA - BA, cujo o objeto é para aquisição de passagens ida e volta para São Paulo, no 
período de 15 a 25 de julho, para participação de um servidor em um curso de formação. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.225,90 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 0201 – Projeto/Atividade: 2005 - Elemento de Despesas: 
33.90.33 - Fonte de Recursos: 1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 14 de julho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 14

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

  
 

RESUMO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 418/2022 
PROCESSO Nº 121/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 
REGISTRO DE PREÇOS – Nº 024/2022 

 

DATA DO CONTRATO: 08 de julho de 2022. 

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 024/2022 – Processo Administrativo nº: 121/2022. 

OBJETO: prestação de serviços de mão de obra terceirizada “LOTE 02 - EQUIPAMENTOS, MAQUINAS E 
VEICULOS A SEREM LOCADOS”. 

CONTRATADO: LINCAR LOCADORA E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 10.526.706/0001-45, com sede a RUA CORONEL FLORES, Nº 52, SALA 101 - CENTRO, 
SANTANA (BA) / CEP 47.700-000, TELEFONE: (77) 9 9950-6262 /(77) 99868-9810.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO LOTE 02 - EQUIPAMENTOS, MAQUINAS E VEICULOS 
A SEREM LOCADOS R$ 3.379.064,45 (três milhões, trezentos e setenta nove mil, sessenta e quatro reais e 
quarenta e cinco centavos).  

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.  

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado pela 
secretaria solicitante.  

“ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

Jacobina (BA), 08 de julho de 2022. 

 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 15

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa 
DRUMMOND DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CNPJ/MF n.º 33.859.793/0001-58, situada 
à RUA JOSÉ MARCELINO DA SILVA, 258 – MUNDO NOVO – JACOBINA - BA, cujo o objeto é 
a aquisição através de dispensa emergencial de medicamentos e materiais para abastecimento 
das unidades básicas de saúde do município. VALOR GLOBAL: R$ 46.450,00 (quarenta e seis 
mil, quatrocentos e cinquenta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 0801 – 
Projeto/Atividade: 2052 - Elemento de Despesas: 33.90.30 e 33.90.32 - Fonte de Recursos: 
1.500.1002, 1600.0000 fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua 
publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 16

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 093/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022 

 
DATA: 13 de julho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022 - CONTRATO: 427/2022 - 

OBJETO DA DISPENSA: aquisição através de dispensa emergencial de medicamentos e materiais para 

abastecimento das unidades básicas de saúde do município. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JACOBINA BAHIA. CONTRATADA: DRUMMOND DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - 

CNPJ/MF n. 33.859.793/0001-58, situada à RUA JOSÉ MARCELINO DA SILVA, 258 – MUNDO NOVO 
– JACOBINA - BA - VALOR GLOBAL: R$ 46.450,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). 

Fundamento Legal: Com base art. 24, inciso IV da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. “os atos desta 

licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 13 de julho de 2022. 
  
 
 
 

_______________________________ 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 17

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa 
FUNDACEM – FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES., CNPJ/MF n.º 06.150.141/0001-77, situada à 2ª 
TRAVESSA GERSINO COELHO, Nº 10 – ANDAR 1 101, SALA 1 – MATATU – SALVADOR-BA, 
cujo o objeto Contratação de prestação de serviços para qualificação aos servidores, no Curso de 
Licitações e Contratos administrativos, pela nova lei de Licitações e Contratos, com formação em 
Agente de Contratação, que será realizado nos dias 06 e 07/08/2022 – 27 e 28/08/2022 e 17 e 
18/09/2022. VALOR GLOBAL R$ 16.620,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte reais). - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 0601 – Projeto/Atividade: 2012 - Elemento de 
Despesas: 33.90.39- Fonte de Recursos: 1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 
8.666/93, e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 
8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 14 de julho de 2022. 
               
 
 

 
                                                                               
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 18

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 095/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022 

 

DATA: 14 de julho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022 -REFERENCIA: 
DISPENSA Nº 095/2022 – CONTRATO:429/22 OBJETO DA DISPENSA: cujo o objeto é a 
Contratação de prestação de serviços para qualificação aos servidores, no Curso de Licitações e 
Contratos administrativos, pela nova lei de Licitações e Contratos, com formação em Agente de 
Contratação, que será realizado nos dias 06 e 07/08/2022 – 27 e 28/08/2022 e 17 e 18/09/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA BAHIA. CONTRATADA: 
FUNDACEM – FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES, CNPJ/MF n.º 06.150.141/0001-77, situada à 2ª 
TRAVESSA GERSINO COELHO, Nº 10, ANDAR 1 101, SALA 1, MATATU – SALVADOR-BA. 
VALOR GLOBAL R$ 16.620,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte reais). 

Fundamento Legal: Com base  art. 24, inciso II da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.“ os 
atos desta licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 14 de julho de 2022. 

  
 

 

 

_______________________________ 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

 

 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 19

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA/BA 

14.197.586/0001-30 

AVISO DE REAJUSTAMENTO DA PLANILHA DE VALOR CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO N° 

007/2021 

O Presidente da Comissao de Licitagao da Prefeitura Municipal de Jacobina — Bahia, vem por meio deste comunicar aos 

interessados que, de acordo corn a justificativa apresentada pelo Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Jacobina, Dinael 

Rios Freire, relatando a variagao de prego corn base no Sistema de Pesquisa de Custos a Indices da Construgao Civil (SINAPI), 

sendo necessario reajustar os valores ora pactuados, destarte, a partir desta publicagao tera como base a planilha em anexo corn 

novos valores atualizados referente ao objeto credenciarnento de empresas do ramo da Construgao Civil especializada para 

execugao de Obras a Servigos de Engenharia em TSD (tratamento Superficial Duplo) para eventual contratagao, visando atender 

as demandas do municipio de Jacobina, conforme condigoes, exigencias a especificagoes discrimmadas no Termo de Referencia 

constantes no Anexo I do Edital 007/2021. Planilha de Realinhamento de Pregos a Justificativa do engenheiro em anexo. 

Jacobina/Ba, 15 de julho de 2022. 

A rson  {5ndrade Nogueira~~—

Prestdente3a Comissao Permanente de Licitagao 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 20

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



a 
s 

m 

0 

0 
O 

I—

w 

S
IN

A
P

I -
 0

5
/0

2
2

 - 
B

ah
ia

 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

A
C

O
B

IN
A

 

C
N

P
J
 -

1
4
.1

9
7
.5

8
6
/0

0
0
1
-3

0
 

M
a 
W 

a 

m 

U 
a 

0 
I 
z 
Wo 
tC) 

N 
r 
N 

o CD 

ow 
J Z

Ou 

W 
a 
nc 

0 
a 
w 
Co 
a 

P
L
A

N
IL

H
A

 D
E

 R
E

A
U

N
H

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

E
~

O
S

 -
 T

S
D

 

0 
m 

-.. LL') 

0 
O) 
It) 

o 

3
5

,7
6

V
0

 

0
,4

7
 %

 

0 
N 
0) 

0 
M 
Q) 

ui 

0 
h 
M 

v 

0 
f-
Q 
a) 7

,2
7
%

 

3
2
,7

3
 %

 

m 

c 

Er

M 

f9 

Er

(0 

N 

(A 

d' 

N 

(A 

d' 

O 

(A 

d' 

Q 
M 

(A 

Er

1() 
N 

c 

Er

Q 
Li) 

69 

E 

Q 

(A 

Er

OD 
(O 

(A 

E 

ao 

O 

of 
Er

0 
Q 

M 

to 

Er R
$

 
2

0
6

,2
8

 

R
$

 
2
,7

1
 

O 1 
(H 

d' 

rn

Q 
M 

vi 
Er

M U) 
N 

LU 
N 

(H 

Er

O 

Q 
I() 

(H 

Er

Q 
m 

Q 

(A 

Er

cc
r 

OD 
a0 

c 

Er

.. 

Q 
M 

N- 

Er

N 

N 
N 

d' 

N 
O 

LC) 
(O 

d' 

1- 

N 

Er

Q 

aD 

Er

M 

F- 
N 

a' 

O 

O 
N 

Er

N 
N 
() 
Q 

Er

4'1 
U 
M 
M 

2' R
$

 
1
5
1
,0

2
 

F 
F-

E
S

C
A

V
A

C
A

O
, 
C

A
R

G
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 D

E
 
M

A
T

E
R

IA
L

 D
E

 1
A

 C
A

T
E

G
O

R
IA

 C
O

M
 T

R
A

T
O

R
 

S
O

B
R

E
 E

S
T

E
IR

A
S

 3
4
7
 H

P
 E

 C
A

C
A

M
B

A
 6

M
3
 

D
M

T
 5

0
 A

 2
0
0
M

 
R

E
G

U
L
A

R
IZ

A
C

, 
O

 E
 C

O
M

P
A

C
T

A
c
 

d
 D

E
 S

U
B

L
E

IT
O

 D
E

 S
O

L
O

 
P

R
E

D
O

M
IN

A
N

T
E

M
E

N
T

E
 

A
R

G
IL

O
S

O
. 
A

F
 

1
1

/2
0

1
9

 

E
X

E
C

U
c
A

O
 E

 C
O

M
P

A
C

T
A

c
A

O
 D

E
 B

A
S

E
 E

 O
U

 S
U

B
 B

A
S

E
 P

A
R

A
 P

A
V

IM
E

N
T

A
c
A

O
 D

E
 B

R
IT

A
 

G
R

A
D

U
A

D
A

 S
IM

P
L
E

S
 -
 E

X
C

L
U

S
IV

E
 C

A
R

G
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
. 
A

F
 

1
1

/2
0

1
9

 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 C
O

M
 C

A
M

IN
H

A
O

 T
A

N
Q

U
E

 D
E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 D
E

 M
A

T
E

R
IA

L
 A

S
F

A
L

T
IC

O
 D

E
 

2
0

0
0

0
L

, 
E

M
 V

IA
 U

R
B

A
N

A
 E

M
 
R

E
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 P
R

IM
A

R
IO

 
U

N
ID

A
D

E
: 
T

X
K

M
).

 A
F

_
0

7
/2

0
2

0
 

E
X

E
c
U

c
A

o
 D

E
 M

P
R

IM
A

 
O

 C
O

M
 A

S
F

A
L

T
O

 D
IL

 
D

O
 C

M
-3

0
. 
A

F
 

1
1

2
0

1
9

 
P

A
V

IM
E

N
T

O
 C

O
M

 T
R

A
T

A
M

E
N

T
O

 S
U

P
E

R
F

IC
IA

L
 D

U
P

L
O

, 
C

O
M

 E
M

U
L
S

 
O

 A
S

F
 

L
T

IC
A

 R
R

-2
C

, 
C

O
M

 C
A

P
A

 S
E

L
A

N
T

E
. 
A

F
 

0
1
/2

0
2
0
 

S
IN

A
L

IZ
A

C
A

O
 H

O
R

IZ
O

N
T

A
L
 C

O
M

 T
IN

T
A

 R
E

T
R

O
R

R
E

F
L
E

T
IV

A
A

 B
A

S
E

 D
E

 R
E

S
IN

A
 A

C
R

IL
IC

A
 

C
O

M
 M

IC
R

O
E

S
F

E
R

A
S

 D
E

 V
ID

R
O

 

E
X

E
C

U
ty

 
O

 D
E

 S
A

R
JE

T
A

 D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

 U
S

IN
A

D
O

, 
M

O
L

D
A

D
A

 I
N

 L
O

C
O

 
E

M
 T

R
E

C
H

O
 R

E
T

O
, 

3
0
 C

M
 B

A
S

E
 X

 1
0

 C
M

 A
L

T
U

R
A

. 
A

F
 
0

6
2

0
1

6
 

G
U

T
A

 (
M

E
IO

-F
IO

) 
C

O
N

C
R

E
T

O
, 
M

O
L

D
A

D
A

 I
N

 L
O

C
O

 E
M

 T
R

E
C

H
O

 R
E

T
O

 C
O

M
 E

X
T

R
U

S
O

R
A

, 
1

3
 

C
M

 B
A

S
E

 X
 2

2
 C

M
 A

L
T

U
R

A
, 
A

F
 
0
6
2
0
1
6
 

T
U

B
O

 D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

 (
S

IM
P

L
E

S
) 

P
A

R
A

 R
E

D
E

S
 C

O
L

E
T

O
R

A
S

 D
E

 A
G

U
A

S
 P

L
U

V
IA

IS
, 

D
IA

M
E

T
R

O
 D

E
 4

0
0

 M
M

, J
U

N
T

A
 R

IG
ID

A
, 
IN

S
T

A
L
A

D
O

 E
M

 L
O

C
A

L
 C

O
M

 A
L

T
O

 N
IV

E
L

 D
E

 
IN

T
E

R
F

E
R

E
N

C
IA

S
 -
 F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 A

S
S

E
N

T
A

M
E

N
T

O
. 

A
F

 
1

2
2

0
1

5
 

a 

z 

a 

z 
a 
z 

a 

z 

a 

z 

a 

z 

a 

z 

a 

z 

s 

z 

a 

z 

7
4
1
5
4
/
0
0
1
 

1
0
0
5
7
6
 

9
6
3
9
6
 

O _ 

9
4
2
6
3
 

9
5
5
7
1
 

:.: 

Q 

N 

Q 

N 

Q 

N 

Q 

N 

N 

Q 

N 

1
.
2
.
4
.
4
.
2
.
2
 

1
.
2
.
4
.
4
.
2
.
3
 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 21

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ - 14. 197.586./0001-30 - Rua Senador Pedro Lago, 40— Centro. 

Teiefone: (0**74) 3621-2590 / Fax: (0**74) 3621-3233 

JUSTIFICATIVA TECNICA REALINHAMENTO DE PREcOS. 

Execucao de Obras a Serviços de Engerharia em TSD (Tratamento Superficial 

Duplo). 

O contrato foi efetuado atraves do processo licitatorio CREDENCIAMNETO. 

em 07 de junho de 2021, desde entao a obra vem sendo executada de acordo corn o 

previsto conforme alinhamento entre Empresa e Prefeitura Municipal. 

Corn a alta dos precos PR conta da inflacao que o mercado da construcao civil 

vem sofrendo no passar dos dias percebemos que os precos licitados no ano passado 

estao corn uma defasagem muito alta, comparando ao mesmo periodo deste ano, tudo 

corn base no O Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices da Construcao 

Civil (SINAPI). 

Corn base na lei de licitacoes e contratacoes 8666/93, o modelo de contratacao 

permite que seja efetuado o realinhamento de preco apos o periodo de 12 meses 

corrldos do contrato de acordo corn a Clausula nulnta — reajustamento de preco. 

Como previsto em Lei e consta na clausula contratual segue nexo a Planilha 

orcamentaria corn o realinhamento de precos para que seja feita. 

Jacobina, 05 de julho de 2022 

DIN"r. . 

Rt 1+RE 
ASSESSOR ESP ENHARIA 

cuA C 0

Dinael Rios Freire 
Assessor Especial de Engenharia 

dec. 063/2021 

Edição 1.645 | Ano 4
15 de julho de 2022

Página 22

Certificação Digital: OYR4BZSZ-GFLLM8EG-X5LDVCRO-THLZ7DAN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO


		2022-07-15T11:10:14-0300




